

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีชาก่อสร้าง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเสนอรายงานการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ตามงบการเงิน สำหรับงวดไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ดังนี้

	ม.ค.-มี.ค. 65	ม.ค.-มี.ค. 64	เปลี่ยนแปลง	
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(%)
รายได้จากการก่อสร้าง	599.14	435.55	163.59	37.6%
ต้นทุนการก่อสร้าง	-499.32	-349.92	-149.40	42.7%
กำไรขั้นต้น	99.83	85.64	14.19	16.6%
% ต่อรายได้จากการก่อสร้าง	16.66%	19.66%		
รายได้อื่น	1.31	5.08	-3.78	-74.3%
ค่าใช้จ่ายบริหาร	-32.73	-35.85	-3.12	-8.7%
ต้นทุนทางการเงิน	-1.35	-2.99	-1.64	-54.8%
ภาษี	-13.45	-11.48	1.97	17.1%
กำไรสุทธิ	53.61	40.41	13.20	32.7%
% ต่อรายได้รวม	8.93%	9.17%		
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.24	0.18	0.06	32.7%

ในไตรมาสแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการก่อสร้างรวมทั้งสิ้น 599.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีที่ผ่านมา 163.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.6 สาเหตุการเพิ่มขึ้นของรายได้มาจากการเร่งรัดงานก่อสร้างในโครงการต่าง ๆ ต่อเนื่องจากไตรมาสที่แล้ว โดยในไตรมาสนี้ บริษัทฯ มีโครงสร้างรายได้เกือบทั้งหมดมาจากงานภาคเอกชน

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 99.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีที่ผ่านมา 14.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.6 เป็นการเพิ่มขึ้นตามการรับรู้รายได้ที่มากขึ้น แต่มีสัดส่วนกำไรขั้นต้นเทียบกับรายได้จากการก่อสร้าง คิดเป็นร้อยละ 16.66 ลดลง 3.00% สาเหตุที่อัตรากำไรขั้นต้นลดลง เนื่องจากโครงสร้างรายได้ปัจจุบันมีสัญญาก่อสร้างโครงการใหม่ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำกว่าโครงการเดิม จึงทำให้มีกำไรขั้นต้นเฉลี่ยลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

ในไตรมาสแรก ปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายบริหารลดลง 3.12 ล้านบาท และมีต้นทุนทางการเงินลดลง 1.64 ล้านบาท ทำให้ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 53.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา 13.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.7 มีสัดส่วนกำไรสุทธิเทียบกับรายได้รวม คิดเป็นร้อยละ 8.93 และคิดเป็นกำไรสุทธิต่อหุ้น 0.24 บาทต่อหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 1,309.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 34.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.7 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าซึ่งเพิ่มขึ้นตามรายได้ ขณะที่มีหนี้สินรวม 936.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 125.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.4 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากการเบิกใช้สินเชื่อหมุนเวียน

ของโครงการ และเจ้าหน้าที่การค้า เพื่อใช้ในการเร่งรัดความคืบหน้าของงานก่อสร้าง ทำให้มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E) เพิ่มขึ้น เป็น 2.52 เท่า และมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (IBD/E) 0.28 เท่า

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 372.41 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีที่แล้ว 90.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.5 เนื่องจากบริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2564 ในเดือนมกราคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 144 ล้านบาท โดยยังมีกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรคงเหลือ 117.41 ล้านบาท และมีมูลค่าหุ้นทางบัญชี 1.66 บาทต่อหุ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- นาย ชโลธร ลีลามะลิ -

(นาย ชโลธร ลีลามะลิ)

ประธานเจ้าหน้าที่สายงานการเงิน
บริษัท ซีอีมาก่อสร้าง จำกัด (มหาชน)